(α Magistri ejusdem absentis causam super hoc bona memoriae Nason. Episcopo duximus delegandam. Cumque idem B. ad praesentiam nostram postmodum accessisset, ut in negotio sine suspitione procederes, absentis ipsius dil. fil. Abbatem Cluniacens. eidem Episcopo duximus adjungendum: verum cum propter Abbatis absentiam non fuisset a delegatis pariter ipsi in causa processum, utraque partium se nostro conspectui praesentavit, & audientiam obtinuit coram nobis, &c.)

(β Licet magister ipse proponeret ex adverso, ipsum secum diutius de permutatione trahasse, & complevisse eadem in manibus ven. f. n. Educens. Episcopi quod trahaverant pessuisse. Verum praedictus B. delegatis nostris non deferens, imo verius

a Vid. l. insulam. & ibi Doct. ff. de verb. oblig. b interpel- las. c Refertur in Conc. Meld. c. 23. tanquam ex Conc. apud Belluac. Burch. l. 3. decr. c. 171. Ivo p. 3. c. 262. & c. eod. tit. in 1. compil. d cap. 1. eod. tit. in 2. comp. vid. notata in c. majoribus. sup. de prab. vid. Egid. Bellamer. tract. de benefice. permutat. c. igitur.

a Cap. 2. eod. tit. in 2. comp. b permutationes. c praedictis d al. ita: sic tamen, quod contractus nequaquam sibi ad invicem misceantur. e C. un. eod. tit. in 1. comp. f al. praestiterit permutationi assensum.

verius delegantis sigilla violavit; & illorum scripta, quae nobis fuerant praesentanda, non erubuit aperire. Caserum in nostra praesentia constitutus, adversario suo praesente, in excusationem suam propriam proposuit coram nobis, quod Judices perperam processissent contra ipsum, cum acta in scriptis minus fideliter redegerint. Unde simul, ne literas portaret Uria, scripta illorum aperuit, & quod suspicatus fuerat, adinvenit. Sane si quid expediret, melius notavisset, vel non recepisset scripta suspecta, vel nobis fideliter retulisset & praesentasset, & ostendisset causam suspicionis proposita coram nobis. Praeterea cum non quere retur de Judice, quem ei ex proprio motu concessimus, sed de illo posuit, quem ipse duxerat eligendum, & Judices suas nobis literas per eum destinassent, de ipso pariter congerentes, verbis ipsius fidem non duximus adhibendam, sed ut in eo falsum puniretur, in quo peccavit contra acta iudicum, quae temere violavit; ipsum sicut non debuimus, sic nolimus exaudire, ne videretur ei dolus suus patrocini-um attulisse.)

C A P. VIII.

Si permutatio beneficiorum completa est ex una parte, & per alteram fiat, quo minus impleatur, restituitur pars ad suum beneficium, & secundum hoc continet ius.

Idem Archiepiscopi & Praepositi sancti Andreae Colon. a (an. 1206.)

Cum b universorum: (c. j. a.) Intelleximus G. Canonico referente, quod cum ipse & L. Clericus de permutatione Praebendarum suarum inter se tractare coepissent, quam utilitati utriusque imminere credebant, tandem idem L. Praebenda ejusdem G. cuidam consanguineo suo assignata, Praebendam suam ei, sicut promiserat, noluit resignare: (c. j.) Cum igitur deceptis & non decipientibus iura subveniant, licet ipsi per se de iure non possent Ecclesiastica beneficia permutare, ut tamen simplicitati venia tribuatur e, mandamus, quatenus si contiterit praeratum G. taliter fuisse deceptum, amoto a Praebenda sua consanguineo ipsius L. vel quolibet alio illicito detentore, eam restitui faciatis eidem.

(a Fidelium ab ipso Domino Jesu Christo pastoralis sit nobis cura commissa, sollicitudini nostra incumbit, vel dignoscitur expedire, ut sic debeamus quoslibet in suis rationibus conservare, quod aliquorum iura in conspectu Ecclesiae dispendium non sustineant, sed firma & illibata debeant permanere.)

C A P. IX.

Spirituale cum temporali permixtum non potest.

Idem Gregorius IX. Beton. & Fungin. Abbatibus. d (an. 1235.)

Exhibita nobis Abbatis & Conventus sancti Martini de Pannonia petitio continebat, quod cum super causa, quae inter ipsos ex una parte, & Praepositum Abbatem ex altera, super quibusdam decimationibus vertebatur, ad C. f. Capellanum nostrum, tunc in Hungaria commorantem, nostras literas impetrasset: ipse ac Magister M. in quos utrinque tanquam in arbitros exitit compromissum, arbitrati fuerunt, quod si dictus Praepositus obtineret decem millia solidorum & regalium a Rege Hungariae concedi monasterio memorato, ipsi ab eandem decimationum petitione cessarent: (c. j.) Quocirca mandamus, quatenus si vobis confiterit de praemissis (cum permutatio de spiritualibus ad temporalia improbetur) praedictum arbitrium, & quicquid secutum est ex eo vel ob id, irritum decernatis.

a al. Colonien. b C. 2. de preb. in 3. comp. vid. Covarr. lib. 1. var. resol. c. 5. c Vid. l. 1. ff. de donat. & l. tur. ff. de suspent. tut. d De Beton. & Singien. Abbat. al. Beton. & Semuacen. al. de Beconen. et Simugien. Abb. al. de Becan. et Simugien. e Alben. al. Albanen. f G. g Salium, legitur in 10. Cod. manuscr. in uno, solidorum, in alio, solinarium.

Jur. Canon. tom. II.

TITULUS XX.

DE FEUDIS.

C A P. I.

Si dominus a vasallo recipit feudum in pignus, abstinendo ab ejus servitio, non tenetur computare fructus in sortem. h. d. secundum intellectum communem. Et est casus singularis, qui alibi non legitur.

Innocentius III. Marien. a Episcopo.

(an. 1212. Roma.)

In sinuatione b praesentium declaramus, quod gageria, quam de feudo Ecclesiae tuae ab M. dignoeris recepisse c, a te potest libere detineri, fructibus non computatis in sortem: Ita videlicet, ut quamdiu fructus illos ceperis in sortem minime computandos, idem M. a servitio, in quo tibi & Ecclesiae tuae pro feudo ipso tenetur, interim sit immunis.

C A P. II.

Penis tres casus, in quibus non obstante juramento de non infeudando, potest Episcopus antiquum feudum ad Ecclesiam reverteri novo vasallo concedere. h. d. Et est casus notabilis, interpretans juramentum de non alienando.

Idem Mediolanen. Archiepiscopo.

(an. 1212.)

Ex parte tua d nostro est Apostolatus referatum, quod E sapius dubitasti, utrum cum contingit vasallum tuum decedere, & ad te feudum ipsum redire, feudum ejus alius liceat tibi dare, quamvis juramento tenearis astrictus, non infeudare de novo, Romano Pontifice inconsulto? Ad haec si vasallum tuum feudum alienare contingat, an ipsius, filium vel consanguineum ejusdem feudi confortem de ipso valeas investire? Alia quoque dubitatio continebat, ut cum feudum alienatum repereris, quod per te facile recuperare non potes: utrum possis alicui Laico in feudum illud concedere, qui & illud recuperet, & in feudum per Ecclesiam recognoscat? (c. infra. a.) In primo ergo casu feudum decedentis libere (si videris expedire) concedas: Atque in secundo filium, vel consanguineum alienantis investies. In tertio feudum alienatum poteris ei licenter c concedere, per quem ipsa f Ecclesia valeat rehabere.

(a Nos igitur super his de mente tua scrupulum volentes dubitationis auferre, per a. f. tibi mandamus, quatenus si quando praefati casus emerferint.)

TITULUS XXI.

DE PIGNORIBUS ET ALIIS CAUTIONIBUS.

C A P. I.

Res Ecclesiae pignori non debent, nisi ex necessitate et rationabili causa.

Ex Concilio Remen. g (in Gallia.)

N ullus Presbyter praesumat calicem, vel patenam, vel vestimentum sacerdotale, aut librum Ecclesiasticum tabernario, vel negotiatori, aut cuilibet Laico, vel foeminae in vadum h dare: nisi justissima necessitate urgente. Sicut & Zepherinus Papa & Martyr S. Hilarius in suis decretalibus docuit.

C A P. II.

Liber homo non potest pignori.

Gre-

a Maurien. b C. 1. eod. tit. in 3. comp. Vid. Covarr. l. 3. var. res. e. 1. et de materia tituli plene Jul. Clarus tract. de feud. c accepisse. d C. 2. eod. tit. in 3. comp. Vid. Jul. Clar. de feud. e licite. f ipsum. g Non invenio in Concil. Remen. ei tamen tribuunt Bur. l. 3. decr. c. 104. lvo p. 2. c. 139. et c. 1. eod. tit. in 1. compil. h id est, obligare. est enim modus vulgaris loquendi Geberven. ut hic ait Hostien. i C. 2. eod. tit. in 1. comp.

Gregorius III. Exoniens. Episcopo. (an. 736.)

Lator presentium: (*et infra.*) Lex habet a, ut homo liber pro debito non teneatur, et si res defuerint, quæ possint pro debito addici.

C A P. III.

Si Rector Ecclesia pro facto proprio rem Ecclesia obligavit, cogitur ejus heres rem redimere, et Ecclesia restituere.
Alexander III. Episcopo Exoniens. (an. 1180.)

EX presentium & latoris insinuatione accepimus, quod Sacerdos Ecclesiæ de Offitio c. calicem argentum, & medietatem unius breviariorum ejusdem Ecclesiæ pro sua necessitate pignori obligavit, & ea, morte præventus, minime recolligit.

Unde, quoniam indignum est, ut eidem Ecclesiæ res suæ (præsertim quæ sacris ministeriis deputatæ sunt) taliter debeant deperire: mandamus, quatenus si verum est, quod asseritur, filium ejus, qui ex successione ipsius patrimonii jus dicitur obtinere, moneas & compellas, ut ea recolligat, & restituat Ecclesiæ memoratæ.

C A P. IV.

Si usurarius emis rem eo pacto, quod post tempus restituat eam venditori, recipiendo aliquid ultra sortem, fructibus tamen in ea computatis, judicatur contractus feneratorius.

Innocentius III. G. Subdiacono nostro, et P. Canonico d. Pisano. (an. 1132.)

Illo vos credimus scientiæ dono vigere: (*et infra.*) Sane intimavimus vobis, quod causam, quæ vertitur inter H. & B. filios G. de Cosa f. ex una parte, & G. filiam T. g. & hæcres ipsius ex altera, super quibusdam terris b. præfatis personis pro viginti tribus i. libris pignori obligatis, vobis duximus committendam: (*et infra.*) Ex parte prædictæ G. & hæredum ejus fuit propositum, terras, quas iidem H. & B. repetebant, ab eis non esse pignori obligatas, sed pure venditas: sicut in instrumento contracto exinde continebatur k. Præfatus vero H. pro se ac fratre suo firmiter assererat, terras non esse pure venditas, sed pignori obligatas: cum venditioni prædictæ talis fuerit adjecta conditio, ut si a tempore contractus usque ad duos proximos annos præfatio T. emptio displiceret, G. pater H. abinde usque ad annum, viginti sex libras (perceptis fructibus computatis in ipsis) dare deberet. Verum quia ambigitis, utrum pura sit & absoluta venditio, an præfatus contractus pignus debeat judicari? Respondemus, quod qualiscunque fuerit intentio contrahentium, & ex forma contractus venditio non appareat conditionalis, sed pura: quamvis per conditionem possit resolvi: ex duobus tamen, quæ in pacto fuerunt expressa, videlicet, quod fructus percepti deberent in solvenda pecunia numerari, & quod ultra summam receptam LX. l. solidi deberent perfolvi, contra ipsum emptorem præsumitur vehementer, præsertim cum usus fructus consueverit exercere.